cum ipse et successores sui comites Nivernensesia

festo paschali ad monasterium accesserint memora. p
tum,nomineprocurationi3 centum librarum usualis

monetas, qus pro tempore curret,sint summa con-

tenti tanlumdem in festo beatae Mariae Magdalena?

procuralionis nomine recepturi si ad monaslerium

accesserint supradictum, ad protectionem ejusdem

monasterii,secund um quod dejuro tenentur,dantes

operam efficacem.Ut ergosuper hoc nullapossit in

posterura via patere calurania5,mandavimus ut prae-

dictus nobilis etuxoripsiusper authenticuminstru-

mentum abbati et conventui monasterii ejusdem

promittant se id firmiter servaturos,suos nihilomi-

nu3 successores ad hujusreiobservantiam obligan-

te3,et ad majorem cautelam facianthoc per charis-

simum in Christo filium nostrum illustrem regem

Francorum aucloritate regia confirmari. Ideoque

tcbat; decir^iis dc Dornitiaco duntaxat exceptis, su-

perquibuscis satisfieri volumusetmandamus.Quod
si non omnes, ctc.Datum Laterani n Idus Aprilis,

pontificatus nostri anno sexto decimo. Nos autem,

ut promisimus, volentes, sicut decuit, mandatum
apostolicum adimplere, mediante venerabili patre

Roberto,tituli Sancti Stephani in Coelio montepre-

sbytero cardinale, apostolicfE sedis legato,solemni

corara eo prajstilo corporaliter sacramento conccs-

simus quod pacem pra;scriptam cum maximadeli-

beratione adomino papa et cardinalibus ordinalam

observabimus bona fide, et litteris praesentibus ad

praedicta; pacis observalioncm successores et haBrc-

des nostros in perpeluum ob]igamus,volentes njo-

dis omnibus etiiberalitcrconcedentcsut suprascri-

ptae pacis forma a nobis et successoribus et haere-

dibus nostris in ajternum firmiter ct inviolabiliter

penitus observetur. Ut igitur quse praedicla sunt

majorem gHudeantfirmitate,istaorania...fi]ianostra

iaudavit, et nos eo prssenti ecripto et sigiiiorum

nostrorum appositione roboravimus. Actum apud

Lcigniacum castrum anno gratiae millesimo ducen-

tesimo decimo tertio, raense Octobris. >> Inde et

quod sanclitatem veslram quo hurailius possumus

exoraraus quatenus pacem istara per voset a vobis

factamiladignemini confirmare quod firmaetslabi-

lis permaneat in aeternum. » Nos igitur precibus

vestris favorem benevolum impendentes,id aucto-

ritate apostolica confirmamus et praesentis scripti

patrocinio coramunimus.NuUi ergo,etc., confirma-

tionis, etc. Si quis autem, ctc.

Datura Laterani, iv Non. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo sexto.

CLX.

CAPITULO TERVISINO.

De ncgolio episcopi Tervisini

(Laterani, v Idus Januarii.)

(l95)Licetdilectufiliusnr.agisterMaximusnotarius

nosteretcollegaeipsius,per quosinquisitionemquam

venerabilis frater noster Cremonensis episcopus,

tunc apostolicae sedis legatus, fecerat contra vene-

rabiiem fratrem nostrum episcopura Tervisinum.ac

etiam illam quae primocontra euradera factaexsti-

terat auctoritate bonse memoriae Aibanensis electi

apostolicae sedis legati, examinari mandavimus,

discretionivestra; perapostolicascriptamandamus ^ ejusdem Cremonensis processum exigente justitia

quatenus postquam nobilis memoratus et uxor sua

litferassecundiiraformamconcesserintsupradictam

eumdemnobilera juxta formam Ecclesiae abexcom-

raunicationis vincuio absolvatis quo propter idera

negotium nostra est auctoritate ligatus,injungente3

eidem sub debito pra^stiti juramenti utad irnpetran-

d am super hoc confirmationera regiam det operam

bona fide. Abbatcra vero et conventura praedictosab

orani decrevimus impetitione cessare, omnemque
remittere quaestionem qua3 ipsis adversus no-

irritarint,etnos postraodumquod superhoc factum

exstititabeisderaduxeriraus approbandura,quiata-

men eumdcra episcopumi propter alienationes quas-

dam et debita quibus suam dicebatur Ecclesiam

onerasse habuimus dedilapidationesuspectum,su-

per hoc venerabilibus fratribus nostris patriarchae

Gradensi et episcopo Casteliano dircximus scripta

nostra.Quijuxta formam sibi traditamproccdentos,

veritatcm super iis et aliis per Tervi.sinos canonicos

juraraentopraestito solliciteinquisitarasub suisno-

195) Vide supraepist. 19.
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bis destinavere sigilli9,certo termino ipsi episcopo A viso sollicite ut dictarum possessionem pretium in

assignato quo personaliter vel per procuratorem

idoneum nostro se conspectui praesentaret. Ipso

igitur in nostra praesentiaconstituto, etinquisitione

facta per patriarcham et episcopum antedictosple-

nius intellecta,nobi8manifesteinnotuit pereumdem

vetus debitum quo tenetur Ecclesia Tervisina trede-

cim millium librarum summam attingere,computa-

tis usuris, ac prsefatum episcopum debito ipso in

quinque librarum millibus ampliato, molendinum

quoddam Ecclesiaeipsiperutileoctingentarumlibra-

rum pretio vendidisse,ac sustinuisse vassallos suos

circa duorum millium librarum vaientiam alienare

de feudis quae ab Ecclesia tenebant eadem, data

ipsiepiscopojuxta Tervisinae civitatis statutum pre-

solutionem debiti praenotati sine diminutione quali-

bet convertatur.Ideoque discretioni veslrae perapo-

stolica scripta mandamus quatenus ipsi, quem ad

vos cum favore gratiae nostra) remittimus,in his et

aliis quaead ejus spectanl officium fideliter assista-

tis, impendentes ei consilium et auxilium oppor-

tunum.

Datum Laterani,v Idus Januarii,pontificatus no-

stri anno decimo sexto.

In eumdem modnm scriptum est Jordano priori

Sancti Denedicti et Jacobo archidiacono Padaano,

usque et quia etiam a capilulo suo testimonium sibi

laudabile,etc.,u5^«e ut cum consilio vestro eiassen-

su capituli sui tantum de possessionibus,etc., ws^ue

tii sexta parte
,
quanquam et a subditis suis quae- -n convertatur. Ideoque discretioni vestraeper aposto

dam receperit pro collectas, et episcopii redditus

circa duo millialibrarum valeantannuatim.Civibus

etiam Tervisinis teloneum ipsi Ecclesiae auferenti-

bus se nequaquam opposuit, ut debeat, quinimo

illud duobus millibus librarum aestimari obtinuit

ab eisdem
;
quanquam de ipsa pecunia nihil rece-

perit,nisi quod commune septingentas libras,quas

exlorquere nitebalur ab ipso, sibi recompensavit

ex illis. Ad ha^c, post conflrmationem suam nobili

viro Guercio duo millia librarum, Ecclesiae suae

onere non considerato, donavit quietem propriam

ipsius Ecclesiae dispendio satagens procurare.

Etsiergo eumdem episcopum ab adininistratione

possemus merito removisse, utpote qui de dilapi-

lica scripta mandamus quatenus praedicta faciatis

ab ipso episcopo firmiter observari.alioquin eum-
dem ab administratione curetis sublato appellatio-

nis obstaculo removere.

Datum, ut supra.

CLXI.

ARCHIEPISCOPO STRIGONIENSI ET UNIVERSIS EPISC0PI3

IN HUNGARIA C0NSTITCTI3.

Adversus eos qtii manus injiciunt in clericos.

(Laterani, xii Idus Januarii.)

In illis non modicum superabundat iniquitasqui

praesumunt Christos Domini tangere, in praelatis

Ecclesiae malignantes. Sane intelleximus quosdam
Hungaros in tantum prorupisse furoremquod inter

datione non suspectus solummodo, vero etiam pro- C ^^^^ ^"J* commiserunt enormia, in venerabilem

cul dubio culpabilis est inventus
;
quia tamen vexa-

tiones quas a dicto Guercio pertulisse dignosciiur

aliqualenus extenuant culpam ejus, et quiaetiara a

vobia testimonium sibi laudabile perhibetur, eum,
rigore jurismansuetudine temperato, adhucin ad-
ministratione ipsa duximus tolerandum, volentes

cum evangeiico illo agricola experiri utrum arbor

hujusmodi fructum missis circaeamstercoribus sit

fuctura; ut dimittamus eamdem,siquidem fructum

fecerit exspectatum^alioquin ipsam, neterraminu-
tiliter occupet, succidamus. Ne autem Ecclesia

saepedicta sub voragine pereat usurarum, ipsius

necessitate ao utilitatepensatis,licentiam dedimus
episcopo memorato ut cum consilio dilectorum

filiorum Jordani prioris Sancti Benedicti et Jacobi

fratrem nostrum Colocensem archiepiscopum ma-
nus praesumpserunt injicere temere violentas, et

audacter desaevientes in gregem,qui non timuerant

in pastorem, ipsius archiepiscopi clericos nec non

et monachos verberibus, damnis, et aliis injuriis

affixerunt. Volentes igitur eosdem sacrilegos in

praesenti confundi, si forte resipiscant, ne pereant

in futuro, fraternitati vestrae per apostolica scri-

ptamandamus quatenussi est ita, ipsos singulis

diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et

candelis accensis, per vestras dioeceses excommu-
nicatos denuntiari publice faciatis et landiu et om-
nibus arctius evitari, etc, usque absolvendi. Vos

denique,fratres archiepiscope ac episcopi, etc.

Datum Laterani, vii Idus Januarii, pontificatus

archidiaconi Padiani et assensu vestro, tantum de noslri anno decimo sexto.

possessionibus ejusdem Ecclesiae remotioribus ac

rninus utilibus alienet quod decem milialibrarum

veteris debiti de pretio solvi valeant earumdem,
omnem aliam alienationis speciem penitus interdi-

centes eidem ; ita ut ipso jure contractus aliena'

tionis sit irritus, sit quem forte alium a praedicto de
bonis Ecclesiae saepedict<fi praesumpserit attentare.

Ipseverosic suas mederetur expensas quod mille

libras proprii debiti de proventibus solva episcopa-

libus annuatim quousque totum fuerit persolutum,
ac usuras trium millium librarum, quse remanent
de anliquo,interiin excrescere non permittat

;
pro-

In eumdem modum scriplum est nobilibus, viris

ttniversis ducihus Polonix, usque et aliisinjuris af-

flixerunt. Quiavero dignum est utsuffragiis et sola-

tiocareant devotorum qui se adversus Dei ministros

in tantae indevotionis maiitiam erexerunt, nobilita-

(em vestram rogandam duximus et monendam,per

apostolica scripta mandHutes qualenus si quos de

memoratis sacrilegisad vos confugere forte conti-

gerit, eos in vestrae salutis dispendium nullatenus

admittatis, ne illicito favore, quod absit 1 eorum
\iileamini commuuicare peccatis.

Datum, utsupra.
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CLXII.
«

ALBANENSI EPISCOPO APOSTOLIC^ EEDIS LEGATO.

Scribitur pro monaslerio de Chorlato.

(Laterani, ii Idus Janiiarii.)

(196) Ex relatione dilectoruin filiorum abbatis et

monachorum monasterii Sanctae Mariae de Chor-

tato 1(197) Thessalonicensis diaicesis nos noveritis

accepisse quod cum ipsorum monaslermm,sicut et

alia multa, juxta morem patriae a jurisdictione quo-

rumlibet ecciesiasticorum praelatorum exemptum
fuerit ab antiquo et soliConstantinopolitano impe-

ratori subjectum,tanta quondam bonorum omnium
affluentia redundabat quod idem magna tempora-

lium ubertate refertum, et jucnnda spiritualium

venustate prasclarum, ducentorum monachorum

952

A Christo filius noster Henricu3,imperator Constanti"

ncpolitanus illustris,oui praemissaconstabaut,ipso3

restituit in eodeni, confirmans postinodum factum

suuin privilegio aurea bulla munito. Porro cum
ipsi nihil invenissent ibidem unde possent unius

diei esuriem saturare, ac propter hoc ad eleemosy-

narum suffragia convolantes, mulla ibidem denuo

congregassent, pestis alia supervenit, quorumdam
videlicet monachorum de Lucetiis

;
qui se spolialos

dicto monasterio asserentes, auctoritatelitterarum

nostrarum se in ipso restitui et exinde monachos
Graccos expelli fecerunt : quibus ob reverentiam

apostolici mandati non fuil ausus contradicere im-

perator. Cum igitur tanlae calamilatis immensitas

non soium ad compatiendum corda movere.sed au-

collegium sustentabat. Sed olim clars niemoriae B "^us horrorem incutere debeat ex auditu,nobishu-

railitersupplicaruntuttantisipsorummiseriisatque

malis finem imponere dignaremur,sub nostra pro-

tectione suscipientes eosdem, et a dicto monaste-

rio ejectis malignis invasoribus memoratis, ipsos

ineodem rcslitui faceremus et pacifica possessione

gaudere. Quia vero nobis non constitit de praemis-

sis, fraternitati tuae per apostolica scripta manda-
mus quatenus inquisita plenius et cogniLa veritate,

auctoritat.e nostra super iis statuas et disponas quae

sccundum Dpum videris expedire; contradictores,

si qui fuerint, vei rebelles per censuram ecclesia-

sticam appellatione postposita compescendo. Tu
denique, frater episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, u Idus Januarii, pontificatua

nostri anno sexto decimo.

[Willelncoj marchione Montisferrati partiuRn illarum,

sicutDomino placuit.dominium obtinente,ipsisque

a facie hominum fugientibus in solitudinem prae

timore, Q. abbas Lucetii Cisterciensis ordinis ab

eodem marchione dare sibi dictum monasterium

interim impetravit, et ipsius Ecclesiae praesumens

infringere libertates, G. monachumsuum instituit

in eodem : qui,tanquam lupus rapax et praedo cru-

delis, abbatis thesauro et omnibus aliis Ecclesiae

ipsius ornamentis, venditisque victualibus et caete-

ris bonis quibus ipsa Ecclesia copiosissime afflue-

bat, exinde furtive recessit ; nec quaesitus a mar-

chione,ut poenas solveret de commissis, poluit in-

veniri. Verum quia peccatis exigentibus in iis om-
nibus aversus furor Domini nondum erat, sed ad C
percutiendum extenta fortius manus ejus, pessi-

mus successit iniquo. Nam R. monachus de Luce-

tiis tunc temporis superveniens, et nequiter se hu-

milians, cuminteriora ejuj existerent plena dolo,

ac sein lucisangelum transfiguran9,ab eodem mar-

chione obtinuit monasterii custodiam antedlcti •

cujusiniquitas postmodumtanta fuit ut priorisprae-

donis non videretur frater vel discipulus, sed ma-
gister. Nempe cellis dirutis et domibus desoIatis,ac

eradicato quodam funditus oliveto, quod repraesen-

tabat quodammodo terrestris delicias paradisi tan-

quam mercator improbus ligna vendebat clibanis

impudenter. Nec sic tamen potuit ejus inexpleta

cupiditas satiariquid omnibus animalibus venditis

CLXIII.

EPISCOPO ET CAPITULO MASSILIENSIBUS.

Ut prxbendam assiynent Raimundo scriptori.

(Laterani, xiii Kal. Februarii.)

Quantum sit inobedientiae culpa gravis et obe-

dientiae virtus magna protoplasti transgresssoris

pcEna demonstrat, quam adhuc solvit tota sua po-

steritas et deplorat, et secundi Adae [obedientia

humilis et devota, quam usque ad mortem Patri

exhibuit, protestatur ; propter quam Deus Pa-

ter super omnes ipsum exaltans, [non solum
dedit ei nomen quod est super omne nomen,
et omnem sibi principatum el potestatem sub-

jecit, verura etiam sibi concessit ut genus huma«
et inique distractis ita consumpserit, omnia bona rv num perpetua morte damnatumsua morte redime-

ret et ad gaudia aeterna transferret. Cum igitur

contra inobedientiae gradus, qui praecipitant in

infernum, per Christum scala sit obedientiae prae-

parata, per quam conscendere valeamus in coelum,

de vobis non sufficimus admirari quod vos viam
regiam declinantes, ambulare per devia in contem-
plum nostrum et animarum vestrarum salutisdis-

pendium contumaciter elegistis. Nam cura vobis

pro dilecto filio magistro Raimundo sctiptore ac

familiari nostro, cujns fidelitatem ct prudentiam

laudabilem et devotam diutius sumus experti, jam

domus quod novissimi exactoris crudelitas priore

pejor exstitit in universum
;

quia lupi rapacitas

procedentis, subsequentis respectu somuium po-

tuit reputari. Cumque ad aures machionis haBC

omnia pervenissent, idem considerans se fore a

dictis monachis circumventum, et dolens per se

factam rumam miserabilem tantae domus, exinde

dictum monachum expelli praecepit, et supradicto

abbate nc monachis convocatis.pra^falum ipsismo-

nasterium disposuit resignare perpetuo possiden-

dum. Sed eodem morte praevento, charissimus in

(196) Vi.Je lib. xv, episl. 70. (197) In cod. Colb., Cotharo,
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quartum direxerimus scripta nostra, ut eidem A. facias secundura proportionem ablatorum intereos

quem dudum ad mandatum nostrum nullo sibl be-

neticioassignatoinfratrem etcanonicum recepislis,

curaretis,sicut uni ex vobis, tam in domibus quam
in aliis providere, ac postmodum quibusdam ex
veslris in nostra prsesentia constitutis hoc idem
injunxerimus viva voce, vos, quod grave gerimua
el indignum, lanquam inobedientiae filii pingui
cervice ac armato collo jugura praecepti nostri

quibus est reslitutio facienda.Cum igitur hoc man-
datum de certa scientia faciamus,volumus et jube-

mus ut iilud sublato cuju.slibet contradictionis et

appellalionis obstaculo exsequaris, nisi jam aiiter

sit de communi volunlute provisum vel adhuc con-

venerit providendum pro relaxando celeriter inter-

dicto; quia tali ac tanta cautionepruBmissa servari

non decet ob hujusmodi causam diutius circa popu-

B

excutientes a vestris humeris impudenter,id hacte- lum sententiam interdicti,quam circa regem absque
nus efficore non curas^tis. Quocirca discretioni

vestrge per apostolica scripta districte prsecipiendo

mandamus quatenus juxla praescriptam formara
ipsi magistrn non difTeratis ulterius providere.Alio-

quin tantarum transgressionem non cfTugietis debi-
tam ultionera

; scientes nos dilecto filio Petro tituli

Sanctae M.iriae in Aquiro diacono cardinali.aposto-

licae sedis legato, per apostolica snripta districte

praecipiendo mandasse ut si vos mandatum nostrum
neglexeritis adimplere, ipse de bonis Ecclesiaj ve-

trse secundum formam eamdem competentem sibi

provisionem ncstra suffultus auctoritate assignare
procuret

; contradictores, si qui fuerint, vel re-

belles subiato cujuslibet contradictionis etappella-
tionis obstaculo per censuram ecclesiasticam com-
pescendo.

Datum Laterani, xiii K:il. Februarii,pontificatu3

nostri anno sexto decimo.

CLXIV.
NICOLAO TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLICiE SEDIS

LEGATO.

De relaxando inferdicto Anglige.
^

(Laterani, x Kal. Februarii.)

Cupientes secundum officii nostri debitum tam
regno quam sacerdotio in Anglia providere,frater-

nitati tuae praesentium auctoritate mandamus atque
pra3c:pimu9 quatenus,cura charissimus in Christo
filius noster Joannesillustrisrex Angliae persolverit
in inanibus tuis et venerabilium fralrum nostrorum
Cantuariensis archiepiscopi S. R. E. cardinalis ac
episcopi Eliensis nec non dilecti filii Pandulphi
subdiaconi nostri centum millia marcharum ar-
genti ad opus eorum quibus facienda esl restitutio

ablatorum, computatis iis quae ipse jam tradidit
prajfato archiepiscopo et episcopis autaliis hocne-
gotium contingentibus deipsorum conscientia vel
inandato, ita quod si facta inquisilione constiterit ^
plus ablatum, suppleatur ab ipso, si vero minus,
lefundatur eidem,tu receptis ejus patentibus litte-

ris suo sigillo munitis.quibus se profiteatur ad hoc
etiam inter alia expraestito pridem nobis juramen-
to teneri quod tam super restituendis abbatis quam
super recompensandis damnis mandatis nostris
absque refiMgatione parebit, relaxes protinus sen-
tentiam interdicti,et super utrisque inquisitionem
fiori facias diligentem, quam nobis mittere non
postponas, praetaxatam vero pecuniam distribui

(198) Cap. Poslu/asii, Do rescriptis.
(199; Lib. I, epist. 76.

mandato nostro idem archiepiscopus relaxavil, ce-

lebrando iili divina.ut alia taceamus in quibus ipse

fines nostri raandati asseritur excessisse
;
per quae

tamen ecclesiastic;e libertati nolumus impedimen-

tum afferri, pro qua est summopere insistendum.

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXV.
EPISCOPO WRATISLAVIENSI.

Vicaria perpeiua est beneficium.

(Laterani, vi Idus Januarii.)

(198) Poatulasti per sedem apostolicam edoceri

utrum aiicujus Ecclesiae perpetuo vicario de pro-

venlibus vicariae bonisquc paternis habenti unde

valeat commode sustentari tenearis perillam com-

munem formam, Cum secundum Aposlolum (199),

in ecclesiastico beneficio providere. Ad quod sic

duximus respondendum, quod cum per formam
praedictam necessitatibus pauperum clericorum qui

nullum sunt ecclesiasticum beneficium assecuti,

sicut ibidem exprimi consuevit, sedes apostolica

duxerit succurrendum, perpetuua vicarius, nisi de

vicaria fecerit mentionem, commodum reportare

non debet de hujusmodi lilteris, utpote veritate

tacita impetralis. Non enim carere beneficio eccle-

siastico dicit debet cui competenter de perpetuas

vicaria3 proveutibus est provisum ; et pro habente

beneficii sufficientis subsidium ex certa scientia

super obtinendo alio beneficiodelevi nonscribiinus,

quin faciamus de primo in noslris litteris mentio-

nem. Tu denique, frater episcope, super te ipso,

etc.

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXVI.

EIDEM.

Sectio prxbendarum quomodo intelligaiur vetita.

(Datum, ul supra.)

(200) Vacante quadam in Ecclesia lua praebendas

duas ex ea constituens, ad illasdeassensu capituli

tui duos canonicos assumpsisti : quorum altero

apud sedem apostolicam viam universae carnis in-

gresso, praebendam quam defunctus habuerat,qui-

dam clericus Hippoiytus nomine fuit auctoritate

sedis apostolicae assecutus. Verum cum idem Hip-

polytus te super integratione praebendae per quas-

dam nostras litteras inquietet, et aiius idem jus

(200) Cap. Vacanie, De praebendis.
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adversus te sehabere proponat,quid facere debere A partum sollicitudinis evocavit, super gregem suum

postulasti per sedem apostolicam edoceri. Super

quo frafernitati tuae sic duximus responriendum,

quod cum Turonensis statuta concilii sectionem

inhibeant prsbendarum,teneris utique de iiis quse

vacare conligerit integrare praebendam ; nisi forte

rationabili causade vacanteprsebendaprajdictaeduae

fuerint constitutaj, ac tot sint utriusque proventus

quod perutramquesitutrique provisum in beneficio

competenti.Tu denique,fraterepiscope,superte,etc.

Datum, ut supra.

CLXVir.

EBREDUNENSI, ARELATENSI, AQUENSI, ET NARBONENSI

AnCHlEPiSCOPIS, ET EORUM SUFRAGANEIS, ET ABBA-

TIBUS, PRIORIBUS, DECANIS, ARCHIDIACONIS.ET ALIIS

noctjs vigiiias non servare,sed dormilare potius ac

dormire, utrique pesti volentes occurrere, ad par-

tes illas pacis et fidei angelos curavimus destinare,

ut aileros per exhortationis sludium reducereut

ad concordiam,etalterospersanamdoctrinam revo-

carent ad fidem,ac laedi triticum,hordeura, vinum

et oleum prohiberent. Sed quoniam in verbo

Domini pugnando cum bestiis proficere non vale-

bant, super montem caliginosum signum fecimus

elevari, contra eos sanctificatis Domini et fortibus

evocatis : qui fines ejus ingressi conculcaverunt

superbiam Chaldaeorum, haereticis ex maxima

parte destruclis, et ab iliis partibus effugalis,

virisque catholicis in locum succedentibus eo-

EGCLESIARUMPR/ELATISINEBREDUNENSI,ARELATENSI, B ^"'^'^^™- ^^'^^^ quoque foedera inlcr COS qUl

AQUENSI, ET NARBONENSI PROVINCIIS CONSTITUTIS.

Eis commendat legaium.

(Laterani, xvi Kal. Februarii.)

Equo rufo, de quo loquitur in Apocalypsi Joan-

nes,jamdudum in provincia et convicinis partibus

exeunte,qui super eum sedebat discordiae seminator

pacem sumpsit de terra, prout sibi dalum fuerat

exigentibus meritis habitantium in eadem,utsead

invicem interlicerent, et terra penitus vastaretur,

et non soium privala bona essent in direptionem

et prajdam, verura ctiam ad sacra extenderent

manus suas,ac Ecclesiae,quae domus orationis esse

debebant et refugium miserorum, incastellarentur

in castra, et fierent Satanae satellitibus munimen-

ad invicem dissidebanl.pacis evangelistae praedicti,

eo qui est pax nostra preestante auxilium,rerorma-

runt,ut non aemularetur Ephraim Judam,et Judas

Ephraira minime impugnaret, Verum quia ille qui

paci hominuminvidet et saluti,novasillicdissensio-

nis raaterias seminavit,ne superexcrescentezizania

triticum suffocetur cum labore tanto et studio se-

minatum, dilectum fllium nostrum Petrum, tituli

Sanctae Mariaj in Aquiro diacono cardinalera,

apostolicae sedis legatum, virura utique litteralum»

providum et honestum, quem inler caeteros fratres

nostros specialis cbaritalis brachiisamplexaraur,ad

parles illas a latore nostro destinamus, qui aucto-

ritate ac vice nostro pacis foedera jampridem inita-

+„,v, u.,;„ o.,t ^ ^ r-
• j- •. « corroboret et contirmet,et ut vir potens in opere et

tum. Huic autera pesli se niger equus adiunxit, p ,, ,
' . r . . . , n

videlicet haereticorum perversitas : qui quamvis
multi sintnumerOjSunt tamen diabolo unusequus

;

quoniam etsi Samsonis vulpeculae significantes

eosdem facies gerant diversas, caudas tamen ba-

bent ad invicem,quoniam in idipsum perversitatis

conveniunt colligatas, ut, qui super eum sedebat

hostis antiquus,bilibrem tritici laederet,eos scilicet

qui alios verbo el exemplo reficiunt, ac tres bili-

bres hordei minores fidem sanctae Trinitatis haben-
tes,et etiam vinum et oleura, mansuetos pariter et

austero3,quod omnes Christus uno denario.proprio

videlicetsanguine,compararat.Verumcumsenullus

pro domo Domini opposuisset eidem.facla est fames

in terra, et parvuli petierunt panom ; sed qui eis

frangeret, nullus erat, pastoribus in mercenarios

commutatis.Luxit et defluxit et inflrraataest terra

pariter et infecla, depopulata est regio, luxit hu-
mus, quoniam devastatum est triticum; conlusum
est vinum,eianguitoleum,et agricolaesunt confusi.

Invaserunt enim gregem Domini lupi rapaces in

vestimenlis ovium venientes ; et |:astores,pascentes

8eipsos,illos nec canum latratu nec baculo ab ovili

Dominico effugarunt; sed tanquam niercenarii,

lupis dispergentibus oves,sunt in fugam conversi,

qui debuerant accingi gladio super feraurinultio-

nem illorum qui vitulum conflaverant adorandum.
Nos igilur, quibus omnium sollicitudo imminet

generalis.attendentes eos quos apostolica sedes in

sermone,novellam plantationem irrigans in fide fo-

veat et consolidet orthodoxa.et generalites destruat

et evellal,aedificet alque plantet quae destruendaet

evellenda, nec non aedificanda viderit et plan-

tanda, corrigendo et reformando quod correctio-

nis et reformationis officio cognoverit indigere.

Quocircauniversitatemvestramtronemusetexhorla-

mur attentius,per aposlolica vobis scripta districte

praecipiendomandantesquatenuslegatumipsumsic-

utpersonaranostram,imonosinipso,recipientesbe-

nigne ac honorifice pertractantes,eaqua! statuenda

duxerit vel etiam corrigRnda recipiatishumiliter et

inviolabiliter observetis. Alioqui sententiam quam
rationabiliter lulerit in rebelles ratam habebimus et

faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

D Datum LateranijXvi Kal. Februarii, pontificatus

nostri, anno sexto decimo.

CLXVIII.

SANCTI ATHANASII C^TERISQUE ABBATIBUS ET MONA-

CIS MONTIS-SANCTI

Recipiuntiir sub proteclione sedis apostolicx.

(Laterani, viii Kal. Februarii.)

Relationeillustrium etmagnorum virorum nostro-

rumestapostolatuideclaratumquodillequieslmons

domus Domini praeparatus in vertice montium, ut

ad eum confluant omnes gentes, Sanclus videlicel

sanctorum.qui Ecclesiajfundamentainsancta mon-
tibus collocavit,raontcm veslrum supcr mare situra

957 PONTIFICATUS ANNO

ad inhabitandum suis fidelibus praeelegit : qui effe- A
ctum sui nominis et numinis in se habens, licet

aridus sit et asper de temporalis fertilitalis gratia

deslitutus, esl tamen inter alios mundi montes

maxima spiritualium ubertate mirabiliter fecun-

datus. Nam cum trecent''s monasteriis et gloriosa

religiorum virorum multitudine arctam et pau-

perom vitamducentiumdecorelur,tantausquemodo

refloruit excelientia honestatis,tanta religioais exi-

miae claritate refulsit, ut de ipso cum Jacob recte

possit quis dicere admirando : Vere sanctus esl isle

locus (Grn. xxviii(
;
quia hic est dom.us Dei, et qUcE-

dam quodammodoportacoeli,ubimultitudoccclestis

exercitus, tanquam castrorum acies ordinata, et

parata Euscitare Leviatan,"ictoriose pugnat jugiler

cum dracone, psallens Domino sapienter. Propter JJ

quod cum jamdudum faraa veslri nominis,quae fue-

rat effusasicut oleum circumquaque,multos popu-

los ad se traxerit in odorem unguentorura vestro-

rum, ipsos currere faciens a remotis, Ecclesiarum

praelatietimperatoresConslantinopolitanipluresque

principes ssculares per privilegia sua multa olim

tantae libertatis praBenjinentia vos dotaruntutpost

Deum, cui vos volebant libere famulari, nullius

unquam essetisjurisdictionisubjecti.Cseterum,pec-

catis exigentibus nunc ex parte has infregit mun-
danapotentialibertates per quemdfim Dei et Eccle-

siaeinimicum,quilatrunculis congregatisin quodam

castro idem in monle vestro construxerat per

auxilium brachii saecularis, non solum ecclesias ve-

siras lanquam pra^do sacrilegus et crudelis, auro, Q
argento et ornamentis omnibus spoliavit, verum

etiam ul pecuniam exhauriret, quam vos credebat

ille perditionis filius congregasse,tanquam insanus

carnitex alque tortor peremit crudeliter quosdam

vestrum multiplicigenere tormentorum;sed tandem

sua prava intentione frustratus, quam in camino

cupiditatis ignis avaritiae succendebat,exinde justi-

tia exigente per imperatoris potentiam est dejectus.

Unde ne cujusquam praesumptoris audacia volentis

jurisdictionem aliquam supervos sibi temere usur-

pare veslra pax et tranquillitas de caBtero pertur-

botur, noDis humiliter supplicastis ut vestris vobis

libertatibus confirmatis, sub beati Petri ac nostra

proteclione vos suscipere dignaremur. Volentes

igitur pacietquieli postulationibus inclinati, per-

D

sonas et locum in quo divinoestis obsequio man-
cipati.possessiones etiam et omnia bona vestrae quaa

impraesentiarum rationabiliter possidetis,vel infu-

turumjustismodis.danteDomino.poteritisadipisci,

sub beati Petri et nostra protectione suscipimus.Li-

bertates autem et immunitatesrationabilesetanti-

quas ac etiam approbata3,proutin vestrispriviiegiis

diciturcontineri,vobis et pervosmonasteriisvestris

auctoritateapostolicaconfirmamusetpraesenlisscri-

(201) Vide supra epist. 86.

(202) Aliis, Aquino, Aquario ; sed dicendum in
Equiro, quod olim in co loco fierent equiria. Yide
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pti patrocinio communimus.Nulli ergo,etc., nostras

protectionis etconfirmationis.etc.Si quisautem etc.

Datum Laterani, xvi Kal. Fcbruarii, pontificatus

nostii anno sexto decimo.

CLXIX.
PRiEPOSlTO ET CAP:TUL0 SANCT^E MARIiE IN VINEIS,

JANUENSIBUS.

Eis conservat jura parochialia.

(Laterani, XVII Kal. Februarii.)

(201)Olimad instantiamS. deCamiliacivis Janu-

ensisasserentis quod ad Ecclesiam vestram, cujus

parochianus existil, sine periculo vitae accedere non

valebat, venerabili fratri noslro Janiiensi archiepi-

scopo dedimusin mandatisut si dictus civistantum

annui redditus juxta bonorum virorum aestimatio-

nem assignare vellet Ecclesiae memoratae quantum
a domo sua Ecclesia ipsa percipere consueverat an-

nuatim, daret eidem iicentiam oratoriumin fundo

proprio construendi sine juris praejudicio alieni.

Cum igitur inter eumdem S. ac vos proponentes

quod hujusmodi litterae per veri suppressionem et

expressionem mendacii fuerant impetratae, coram

diclo archiepiscopo fuisset diutius disputatum, ac

idem rei seriem per suas nobis litteras intimasset,

nos iis quae W. concanonicus vester et W. presby-

ter procuratores partiumin nostra proposuere prae-

sentia plenius intellectis, praefatum Ecclesiam ve-

stram ab ipsius civisimpetitionesuperhoc duximus

absolvendam. NuUi ergo.etc, nostrae diffinitionis,

etc. Si quis autem, etc.

Datum Laterani,xvii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXX.
PETRO SANCT.E MARIiE IN AQUIRO (202) DUCONO CAR-

DINALI APOSTOLICA SEDIS LEGATO.

De vicecomilaiu iSemausensi.

(Laterani, xiii Kal. Februarii.)

Cumdilectusfilius nobilisvirSimon, comes Men-

tisfortis, vicecomitatura Nemausensem,qui noraine

nostrotenetur,ad vicecomitatumBiterrensemassera

pertinere, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamusquatenusinquirassuperhocpleniusveri-

tatem, et quod inveneris, cure nobis fideliter in-

timare.

Datum Laterani, xiii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXVL
EIDEM.

De absolulione quorumdam nobilium

(Laterani, ui Kal. : Februarii.)

(203)Etsi nobilium virorum comitis Convenariuma

Gastonis excessusgraves sintplurimum etenormes,

quia tamen humiliter puisantibus non pst ecclesiae

aditus prfflcludendus,discretioui tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus sufficienti ab eis,juxta

quod videria expedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiasticae unitati, et disponas de illis

Fabricii Chemnicensi Romam.
(203) Vide Hist. Albig., cap. 77.
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secunduQi DeuQi prout de pruuentum virorura con- A
silio videris disponendum.

Datura Laterani, xi Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decirao.

In eumdemmodum scriptum cslnobili viro Simoni

comili Monlisforlis ut supra (204) uno filio. Equo
Tui'o,etc.,usque orthodoxa, et natum inclyta^ re-

cordationis Petri regis Aragonum,quera tu detines,

restitui faciat regno, suo,utde ipsius custodia pro-

videat et disponat. Quocirca nobilitatem tuam ro-

gando monemus et exhortamur attentius per apo-

Btolica scripta raandantes quatenus legatum ipsum

»icut personam nostrara, imo nos in ipsos,honori-

fice acbenigne recipias etpertractes, etejus raoni-

tis ac praeceptis intendas humiliter et devote. Et

quoniam amodo indecens esset ut quacunque occa- g
sione natum retineres regis praedicti, eumdem in

raanibus legati raeraorati resignes,ut de ipso provi-

deat sicut videritexpedire.Alioi]uinsuper hoc idem

legatus procedet prout in mandatis a nobis viva

Yoce recepit.

Datum Laterani, x KaL Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXII.

PETRO SANCTiE MARI^ IN AQUIRO DIACONO CARDINALI

APOSTOLIC^ SEDI3 LEGATO.

De absolutione Tolosanorum.

(LateranijViii Kal. Februarii.)

(285)Etsi Tolosanorumexoessuijgravissitenormis

quia tamen saepe et nuper per dilectos filios P. Gui-

Jardum et B. Giiaberti nuntios suos pulsarunt ad ^

januam, et humiliter pulsantibus non est Ecclesiae

aditus pr3ecludendus,discretioni tuae per apostolica

scripta mandaraus quatenus sulficienti ab eis, juxta

quod videris expedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiasticee unitati, et sic civitas ipsa

reconcialiata sub apostolicai sedis protectione con-

sistat, non niolestanda de caetero a coraiteMontis-

fortis vel aliis fide catholicis,dura in fide catholica

(204) Id est supra epist. 167.

(205) Vide Guillelrao. de Podio.Laur.,cap. 24.

(206) Centenariam, quae pollet jure legitirao non
huraano,ideoquetituiusauttempusimmemorialedi-
citur non praescriptiof^Y^p'^°*^'^'^'"^<^ ;jiaXXovf;7r£pTou

5(pdvou uapaYpoccoY) Nouiy.i cujus contextu novella 3.

abrogatur et 1. ult.G. De sacros. Eccles. el rursus
introducta reviviscit c. Ad audienliam c. Cum vo-

bis De praescript.,cujus species plurimum facit ad D
explanationem hujus clausulae. Vide 1. xii inter 0.

de sacros.Eccles. el ibi glossara sed Ecclesiae, ad-
versus aiiuni patrocinatur praecriptio, si triginta

annorum spatio a3tas possessionis incanuerit in re-

bus in eadem sine uUa interruptionepossessis, ex
capitulari Caroli Magni. Itaque centenaria, everri-

culum oranium actionum,Ecclesiaj causara submo-
vebit; secus si quaestio verlatur de censu emphiteu-
tico, quoniam sic constanter inolevit (ut verbis co-
dicis Visigothorum de tricennali utar, ex lib. x,

c. 2), ut jam non quasi exinstructione humana,sed
velut ex ipsa rerura natura processisse videatur :

eecundum quae in auditorio curiae decretum fuit

SG. 29 Januariil607, agente Francisco de Moroges
adversus Franc.Glerget, ubi super eadem re per-
petua; voluntalis constanti elogio judicatum fuit in

et ecclesiastica pace duxerint persislendum. Quod
si forte satisfacere noluerint, et in errore suo

duxerint persistendum, nos per indulgentias in-

novatas crucesignatos et fideles alios prascipiraus

excitari ut ad exstirpandara pestem hujusmodi

divino freli auxilio insurgentes, tara contra ipsos

quara quoslibet alios receptatores aut defensores

eorum.qui plus ipsis haereticis sunt nocivi, proce-

dunt in nomine Doraini Sabaoth.

Datum Laterani, viii Kal. Februarii,ponlificatu3

nostri anno sexto decirao.

CLXXIII.

NICOLAI TUSCOLANO EPISCOPO APOSTOLICjE SEDIS LE-

GATO, ET P. SUBDIACONO ET FAMILIARI NOSTRO.

De denarioB. Petriin Angli-i.

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Cura, sicut vestra discretio plene novit, singulae

doraus totius Angliae singulos denarios pro censu

beati Petriannuatim nobis solvere teneantur, prae-

lali Anglip3, qui eura nostro nomine coUegerunf,

rem invito doraino contrectantes, majorem sibi

exinde partera non sunt veriti retinere, cura non

nisi trecentas marcas nobis persolverent, et sibi

raille vel ampliususurparint.Ut igitur jus Ecclesiae

Romanas servetur illaesura,discretioni vestras prae-

sentium auctoritate districte prfEcipiendo manda-

mus qualenus prius recipientes ab eis denarium

ipsum, prouthactenus exsolverunt, et eosad id, si

necesse fuerit, per censurara ecclesiasticara ap-

pellatione postposita corapellentes, firraiter post-

modum ex parte nostrainjungatis eisdem ut resi-

duum cum integritate persolvant. Non enim vide-

mus quo jure valeant intueri.cum nec concessio-

nem possint o.stendere a sedeapostolica sibi factam,

neo centenariam (206) contra Romanara Ecclesiam

prescriptionem probare, raaxime si tempora (207)

schismatum (208) subducantur. Si tainen de jure

voluerint experiri, praeflgatis eis terminum compe-

tentem quo per responsales idoneos nostro se ^con-

hunc modum.Sed in regno Christianissimo res pri-

vata principis, el jura liliorum nullotempore prs-

scribi possunt^ordinatione regia 1539. Chopinus,

De dora. lib, iii, tit. 9, etiarasi aliquo liberali titulo

distracta fuerinl,secundum quae judicalum fuil 13.

Junii 1619. SG in hsreditate Francisci Loriot quem
advenam dicebant, cujus censum raagistratus rau-

nicipalis (quera Majorem vocant) describi jusserat

exbeneficio ducem Burgundia?, quorum munifi-

centiaraCharolusVIIIGbristianissirausconfirraarat

Rescriptoetiam SG. approbato die 20 raens. De-

cerab. 14 2. Sed viceprocurator lisci corarajudice

ordinario contraria festinatione, aXXiYe^^ia; jura re-

galio esse proposuit,quae nequedistrahi,neque jngi

aliquo terapore praescribi possuut; secundura quae

sententia lata estcujus forraulae propugnante viro

erudito Hugone Picardet fisci procuratore regio,

senatus primi judicii elogio subscripsit.

(207) Vide lib. xii. epist. 92.

'208 Schismalum d. c. Cum nobis, nobis tcrapus

hostilitatis c. Ex transmissa eod. tit. Tyrannidisl.

decernincus c. De sacros.EccIes. belli intestini, ox

ordin. regio Blcssensi, § 50,pupillaris statis l.sicut

C. de praeser. 30, vel 4dannorum.
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speclui repraeaentent, quiriquid juris super iis ha- X
buerint ostensuri

;
protestatione praemissa, quod

sijudicio duxerint contendendum, nos quidquid

hactenus est subtractum, in ipso judicio repete-

raus.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.
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CLXXIV.

TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO, ET

NORWIGENSIETWINONIENSIEPISCOPIS.

Scribitur pro Richardo de Marisco.

(Laterani, v KaL Februarii.)

(209) Cum quidam pontifices et ecclesiarum

pra?lati de Anglia, qui a dilecto filio Richardo de

Marisco jamdudum regiis obsequiis insudanle in n
multis existimant se ofTensos, in quibus forte cul-

pabilis non exslit, moliantur cidem sicut accepi-

mus gravamina irrogare, nos ipsi volentes super

hoc paterna sollicitudine providere, fraternitati

vestraepreesentium auctorilatemandamus quatenus

quoslibet molestares ipsius ab ejus indebita mo-

lestatione per censuram ecclesiasticam appella-

CLXXVI.
RICHARDO DE MARISCO ARCHIDIACONO NORUMBRIiE.

Recipilur siib protectione B. Petri.

(Laterani, ii Kal. Februarii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc, usqite con-
currentes assensu, personam tuam omnibus
bouis quae impraBsentiarum ralionabiiiter possides,

aut in futurum justis modis, prsstante Domino,
poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protec-

tione suscipimus et prajsentis scripti patrocinio

communimus, ut donec te dignum reddideris, apo-
stolica valeas protectione gaudere. Nulli ergo, etc,
nostrae protectionis, etc. Si quis, ete.

Datum Laterani, ii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXVII.
PATRIARCHjE ET CAPiTULO ANTIOCHENIS.

De prsebenda quadam Antiochena.

(Laterani, iv Kal. Februarii.)

Constitutus in nostra praesentia dilectus filius

I.diaconusnobis humilitersuppiicavitquod cum in

Antiochena Ecclesia per novem annos et amplius
in regimine scholarum el divinis officiis fideJiter

lione postposita compescatis. Quod si non omnea servierit et devote, diaconatus ordinem suscipiens
in eamdem, ipsum in canonicum ejusdem Ecclesiae

recipi faceremus. Quia vero ei non solum venera-
biles fratres nostri patriarcha Hierosolymitanuset
Tripolitanus et Antaradensis episcopi per litteras

suas, verum etiam tu, frater patriarcha, per tuas

laudabiletestimonium perhibes, asserensquod nisi

propositumassumpsissetredeandiad propria, cum
^ tibi frater patriarcha, et vobls, filii capitulum

servitium ejus gratum esso non modicum et ac-

ceplum, posset apud vos de facili beneficium adi-

pisci, cum dignum sit ut ubi laborasse dignoscitur,

ibi pro labore stipcndium consequatnr, devotionem
vostrara rogandam duximus et monendam, per
apostolica vobisscripla mandantes quatenus ob re-

verenliam apostolicae seJis et nostram, nec non
ejusdem prudentiam, ipsum recipiatis in canoni-
cum et infratrem, eistallum in choro locum in ca-

pitulo assignantest Alioqnin venerabili fratri nos-

tro Sidoniensi episcopo et dilectis filiispriori Sancti

Michaelis et cantori T.-ipolitano darnus nostris lit-

teris id mandatis ut vosad id, nisi aliquid canoni-

cuni obviet, per censuram ecclesiasticam appella-

aiiis regiis negotiis impeditus, facile non valeat ^ *'one remota compellant. Tu deniquc, frater pa-

super hoc denuo ad sedem apostolicam laborare :
triarcha, super teipso, etc.

iis, etc. Vos denique, fratres episcopi, etc.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXV.
TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLICE SEDIS LEGATO.

Super eodcm.

(Laterani, ul supra.)

Licet olim duxerimus providendum ut clerici

Anglia3, qui pro discordia inter sacerdotium et re-

gnum exorta excommunicationis fuerunt vinculo

innodati, cum litteris venerabilis fratris nostri

Stephani Cantuariensis archicpiscopi, S. R. E. car-

dinalis, rei veritatem plenarie continentibus ad

apostolicam sedera accederent absolutionis benefi-

ciura petituri, et dilectus fillus Richardus de Ma-

risco clericus regis sine hujusmodi litteris ad no-

slram venisse praesentiam dignoscatur, quiatamen

non creditur id ex conlemptu fecisse, sedejusdera

regispotius urgente n)andato,qui ad nos cura festi-

nantiadestinabateuradera,nolurausutea occasione

ab aliquo raolesletur; maxime cum ratiociniis et

propter quod nos sibi de speciali gratia superprae-

raissis fecimus beneficium absolutionis irapendi.

Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta raan-

daraus quatenus si eumdem propter hoc ab ali-

quibus contigerit molestari, tu eos ipsius mole-

stalione, monitione praemissa, percensuram eccle-

slaslicam appeliatione remota compescas. Tu de-